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danske skibe udgør et væsentligt og centralt 
element i vurderingen af Danmarks trovær- 
dighed i internationale anliggender, navnlig i 
spørgsmål om fredelig løsning af konflikter. 

Det er derfor afgørende, at der med be- 
slutningsforslagets vedtagelse tilvejebringes 
grundlag for en væsentlig forbedret viden om 
det nuværende og fremtidige omfang af den- 
ne utiltalende og farlige levevej. 

Ændringsfors lag 

Af et mindretal (S) tiltrådt af mindretal (RV): 

Til teksten 

1) Teksten affattes således: 
»Folketinget pålægger regeringen senest 

ved Folketingets åbning 1987 at fremsætte 
forslag til lov om forbud mod våbentran- 
sporter til krigsførende lande og konfliktom- 
råder. 

I. Lovforslaget udformes således, at det 
enten i et bilag eller i et udkast til bekendt- 
gørelse udfærdiget i medfør loven indeholder 
en nærmere opregning af de våben og den 
form for krigsmateriel, hvorom der skal ind- 
føres forbud mod transport. I den forbindel- 
se kan den tyske lovgivning med tilhørende 
lister tjene som forbillede, idet det dog un- 
derstreges, at også reservedele med henblik 
på brug i våben samt materiel, der alene an- 
vendes til fremstilling og vedligeholdelse af 
våben, bør være omfattet. 

II. Lovforslaget skal indeholde en bemyn- 
digelse til regeringen, hvorefter denne kan 
give forhåndsgodkendelser til rederier, der 
ansøger herom med henblik på transporter 
mellem bestemte lande under nærmere an- 
givne vilkår. 

III. Lovforslaget skal indeholde en be- 
myndigelse til regeringen med henblik på 

udfærdigelse af bekendtgørelser om, hvilke 
områder der betragtes som krigsførende eller 
konfliktområder. 

IV. Lovforslaget skal indeholde bestem- 
melser om, at alene forsætlige overtrædelser 
er strafbare, og at der ikke indføres forplig- 
telser til undersøgelse af containere m.v. i 
tilfælde, hvor den ansvarlige transportør ikke 
har haft grundlag for mistanke om, at trans- 
porten vedrører våben eller krigsmateriel.« 

Bemærkninger 

Hensigten med ændringsforslaget er at 
klargøre, hvilke typer af våben og krigsmate- 
riel der skal være omfattet af godkendelses- 
ordningen. Lovforslaget skal i denne hense- 
ende følge principperne i den tyske lovgiv- 
ning. Sigtet med det oprindelige forslag fast- 
holdes således, men administrationen vil 
kunne lettes, hvilket de forskellige organisati- 
oner har fremsat stærkt ønske om. 

Det fastholdes også, at enhver våben- 
transport på danske skibe kræver godkendel- 
se, men en godkendelse kan gives i forvejen 
til et ansøgende rederi med henblik på trans- 
porter mellem nærmere angivne lande. Hen- 
sigten med en liste over lande, der er krigsfø- 
rende eller konfliktområder, er at undgå 
overflødige ansøgninger og overflødig admi- 
nistration. Imidlertid kan det jo være vanske- 
ligt, også under hensyn til ændringer i for- 
holdene, at have en liste, der med sikkerhed 
omfatter alle lande, der bør være omfattet, 
og der foreslås fortsat indført en principiel 
godkendelsesordning. 

I debatten i anledning af det oprindelige 
forslag er det ofte blevet fremhævet, at den 
moderne containertrafik umuliggør et ansvar 
for våbentransporter, hvorfor containertrafik- 
ken simpelthen vil gå i stå. Hensigten er, at 
ansvaret alene skal gælde forsætlige handlin- 
ger. 
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